80, etajul
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dăruț în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 or.
v. a. sau 15 banl. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 154.

Brașov, Miercuri 12 (25) Iulie.

1900.

## Căsătoria Regelui Serbiei.

Duminică s'a petrecut în Belgrad un eveniment neașteptat, care pune deodată érași în primul plan energica personalitate și tăria de voință a regelui Alesandru al Serbiei.

Goldiș pentru Asociațiunea

transilvană, sora Societății pentru înființarea unui fond de teatru român. Banchetul s'a terminat la 5 d. a.

### Depestraje.

### Discurs de deschidere

a adunării generale a „Societății pentru fond de teatru român“ în 9 (22) Iulie 1900, ținut de președ. Iosif Vulcan.

— Urmare. —

Intrebați pe omenii mari, preoți, civili și militari, care dirigează destinele popoarelor, să vă spună, care este idea conducătoare a vieții lor? Ce întărește pe misionari să nesocotească câte primejdii toate întru propovăduirea creștinismului?

4) Disertațiun, 5) Raportul comisiunii de sub punctul 3. 6) Alegerea a doi reprezentanți ai despărțământului la adunarea generală a „Asociațiunii“. 7) Eventualele propuneri pentru promovarea intereselor Asociațiunii și constituirea definitivă a despărțământului. 8) Verificarea protocolului.

Bran, 5 (18) Iulie 1900.

Ioan Cav. de Pușcariu, Nicolae Runcean, preș. desp. secr. desp.

Convocare la ședința, ce se va ține în Sasca-montană în 29 Iulie a. c. st. n. pentru înființarea agenturii despărțământului din Oravița a Asociațiunii.

Sasca montană, la 20 Iulie a. c.

Dr. Mihai Groșșianu, avocat.